

Số: 73/KH-CĐCS

Sơn La, ngày 01 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH Triển khai Tháng Công nhân năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-CĐN ngày 26/02/2021 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc triển khai Tháng Công nhân năm 2021, Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Tây Bắc xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai Tháng Công nhân năm 2021 tới toàn thể cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Với chủ đề Tháng Công nhân năm 2021 “Đoàn kết, sáng tạo, vượt khó, phát triển”, thông qua các hoạt động Tháng Công nhân năm 2021 nhằm tăng cường mối đoàn kết trong CBNGNLĐ, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, năng lực sáng tạo, khắc phục khó khăn của CBNGNLĐ trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, sự phát triển của ngành Giáo dục và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa ngày Quốc tế Lao động, truyền thống vẻ vang của các nhà giáo, của Công đoàn Trường đối với sự phát triển của ngành Giáo dục nói chung, sự phát triển của Nhà trường nói riêng; tiếp tục phát huy truyền thống của nhà giáo để khẳng định vị trí, vai trò, sự đóng góp của CBNGNLĐ và Công đoàn Trường trong sự phát triển kinh tế xã hội của khu vực Tây Bắc và sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng Công nhân 2021 nhằm động viên khuyến khích CBNGNLĐ hăng say, nhiệt tình, sáng tạo trong công tác dạy - học, nghiên cứu khoa học và gắn với hoạt động An toàn vệ sinh lao động, phát huy vai trò, trách nhiệm của CBNGNLĐ trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học, khắc phục khó khăn trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2021 đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện của Nhà trường, hiệu quả, đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của đội ngũ CBNGNLĐ.

- Trong điều kiện dịch bệnh Covid-19, Công đoàn Trường tham mưu, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp phát huy các nguồn lực chăm lo, tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ CBNGNLĐ gặp khó khăn, chăm sóc sức khỏe cho đội ngũ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển”

1.1. Nội dung

- Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ CBNGNLD có những sáng kiến, sáng tạo trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học và phòng chống dịch Covid-19.

- Tổng hợp, thẩm định, đánh giá và giới thiệu những sáng kiến, sáng tạo có giá trị của CBNGNLD tham gia Chương trình được áp dụng vào công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học tại đơn vị; gửi thuyết minh các sản phẩm tiêu biểu, có giá trị thực tiễn và gửi về Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Đề nghị tuyên dương CBNGNLD tiêu biểu có sáng kiến, sáng tạo, vượt khó trong công tác, nghiên cứu khoa học nhân dịp kỷ niệm 135 ngày Quốc tế Lao động (1/5) và 10 năm Tháng Công nhân do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức vào cuối tháng 4/2021.

1.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2021 đến 31/5/2021

2. Chương trình “Lắng nghe - Thấu hiểu - Chia sẻ”

2.1. Nội dung

- Tổ chức lắng nghe tâm tư nguyện vọng, những bức xúc, những câu chuyện cảm động của CBNGNLD trong Nhà trường, trong cuộc sống và công tác.

- Lựa chọn nội dung có tác động lớn, có ảnh hưởng đến đông đảo CBNGNLD để có biện pháp giải quyết phù hợp; truyền thông kịp thời kết quả thực hiện.

- Rà soát đời sống của CBNGNLD để có giải pháp chăm lo vật chất, tinh thần hiệu quả; chia sẻ với đội ngũ, phối hợp với chuyên môn đồng cấp tìm nguồn kinh phí hỗ trợ, thăm hỏi kịp thời CBNGNLD bị bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; họp, xét, đề xuất Công đoàn Giáo dục Việt Nam hỗ trợ CBNGNLD có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong Tháng Công nhân năm 2021.

2.2. Thời gian thực hiện: từ 01/5/2021 đến 31/5/2021

3. Hoạt động “Cám ơn người lao động”

3.1. Nội dung

Căn cứ điều kiện thực tế của Nhà trường, báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền lựa chọn hình thức phù hợp với chủ đề “Cám ơn người lao động”:

+ Tổ chức gặp mặt, tri ân CBNGNLD có nhiều gắn bó, đồng hành với chuyên môn, tổ chức công đoàn xây dựng Nhà trường, phát triển, có thương hiệu trong nước và ngoài nước, đặc biệt là các tập thể, cá nhân vượt khó, đồng hành cùng Nhà trường thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19.

+ Tổ chức chương trình “Kết nối yêu thương” giữa CBNGNLD với chuyên

môn cùng nhau vượt khó, nhằm tạo sự gắn kết, hiểu biết, chia sẻ khó khăn của Nhà trường để tìm giải pháp xây dựng Nhà trường phát triển, đặc biệt trong thời kỳ dịch Covid-19.

3.2. Thời gian thực hiện: từ 01/5/2021 đến 31/5/2021

4. Tổ chức tuyên truyền

4.1. Nội dung

- Tuyên truyền về truyền thống, tinh thần bất diệt Ngày Quốc tế Lao động 1/5; mục đích, ý nghĩa của Tháng Công nhân và các hoạt động Tháng Công nhân năm 2021.

4.2. Hình thức tuyên truyền

- Lòng ghép trong các cuộc họp Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, công đoàn bộ phận

- Tổ chức các hoạt động để đông đảo CBNGNLD tham gia tích cực; góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ, xây dựng Nhà trường ổn định, phát triển và thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

4.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 5/2021

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn cơ sở

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Tham gia các hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2021 do Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức (*đề xuất các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp, vượt khó trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học*); vận động CBNGNLD tham gia xây dựng Quỹ Xã hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam giai đoạn 2018 - 2023 và xây dựng Quỹ Xã hội của Công đoàn Trường); Vận động CBNGNLD đóng góp xây dựng nhà công vụ; triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng An toàn vệ sinh lao động năm 2021;..)

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng Công nhân 2021:

Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển”: Giao Công đoàn bộ phận các khoa: mỗi bộ môn trong khoa viết ít nhất 01 sáng kiến, nội dung sáng kiến liên quan đến công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học và phòng chống dịch Covid-19,... gửi về Công đoàn Trường. Trên cơ sở đó, lựa chọn các sáng kiến tham gia triển lãm do Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức.

Thời hạn gửi: trước **22/3/2021**.

Chương trình “Lắng nghe - thấu hiểu - Chia sẻ”: Giao cho Ban Chấp hành

các Công đoàn bộ phận

+ Chủ động trong việc nắm bắt diễn biến tình cảm, tâm tư nguyện vọng, những bức xúc, những câu chuyện cảm động trong Nhà trường, trong cuộc sống và công tác của đội ngũ CBNGNLD; kịp thời báo cáo về Công đoàn cơ sở để có biện pháp giải quyết.

+ Rà soát trong đội ngũ CBNGNLD có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, gửi danh sách đề nghị về Văn phòng Công đoàn Trường, hạn cuối **07/5/2021**. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ gồm *Tờ trình, biên bản họp Ban Chấp hành Công đoàn bộ phận, danh sách đề nghị hỗ trợ* (ghi rõ hoàn cảnh khó khăn của người được đề nghị hỗ trợ).

- Công tác tuyên truyền: Ban Chấp hành các Công đoàn bộ phận chủ động nội dung tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể CBNGNLD trong đơn vị. *Giao đồng chí Lại Trang Huyền, cộng tác viên dư luận xã hội* viết bài tuyên truyền theo nội dung kế hoạch gửi Website Trường và viết tin bài về hoạt động của Công đoàn Trường trong Tháng Công nhân năm 2021 gửi về Website Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Công tác biểu dương, khen thưởng: Các Công đoàn bộ phận bình xét, gửi về Văn phòng Công đoàn Trường các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện các hoạt động của Tháng Công nhân, đặc biệt CBNGNLD có sáng kiến sáng tạo, vượt khó trong công tác góp phần xây dựng đơn vị phát triển và công tác phòng, chống dịch Covid-19 (Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm *tờ trình, biên bản họp của Công đoàn bộ phận và danh sách khen thưởng* (ghi rõ các thành tích của người được đề nghị khen), hạn cuối ngày **14/5/2021**).

- Giao 03 Công đoàn bộ phận tổ chức tọa đàm (trực tuyến hoặc trực tiếp, tùy diễn biến tình hình dịch bệnh) về vai trò của tổ chức công đoàn trong việc tham gia quản lý trường học, nâng cao chất lượng, đổi mới sáng tạo trong giảng dạy khi thực hiện cơ chế tự chủ các trường đại học, theo kế hoạch chi tiết riêng, dự kiến tổ chức vào tháng 5/2021.

2. Các Công đoàn bộ phận

Triển khai nghiêm túc các nội dung của kế hoạch, thực hiện các nội dung hoạt động theo chỉ đạo của Công đoàn cơ sở.

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng Công nhân năm 2021 tới 13 Công đoàn bộ phận. Đề nghị các công đoàn bộ phận triển khai nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- BCHCĐCS;
- Các CĐBP;
- Lưu: VPCĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH
B.C. CHỦ TỊCH
CÔNG ĐOÀN
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
TÂY BẮC

PGS.TS. Nguyễn Triệu Sơn